

Dobre Miasto, 20.02.2019 r.

Pani Zdzisława Kobylińska
Radna Rady Miejskiej
w Dobrym Mieście

dotyczy: zapytania z 12.02.2019 r. w sprawie wykonania przejścia dla pieszych lub progu zwalniającego na ul. Warszawskiej.

W odpowiedzi na zapytanie informuję, że zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Infrastruktury z 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie (t.j. Dz. U. z 2015 r., poz. 1422, ze zm.) przejścia dla pieszych lokalizuje się w miejscach łączących ciągi piesze (chodniki). Nie ma możliwości wyznaczenia przejścia dla pieszych z chodnika na pobocze drogi lub – jak w przypadku ul. Warszawskiej – na zatokę postojową, ponieważ pieszy nie miałby zapewnionego bezpiecznego miejsca poza jezdnią na oczekiwanie i obserwowanie ruchu pojazdów.

Zgodnie z cytowanym wyżej rozporządzeniem odległość pomiędzy przejściami dla pieszych nie może być mniejsza niż 100 m. Odległość pomiędzy istniejącymi przejściami wynosi 180 m, w związku z tym nie ma możliwości lokalizacji przejścia spełniającej taki warunek.

Stała organizacja ruchu na ulicy Warszawskiej przewiduje, iż prędkość miarodajna poruszających się pojazdów nie może być wyższa niż 40 km/h. Zachowanie takiej prędkości przez kierujących pojazdami oraz przestrzeganie przepisów ruchu drogowego przez pieszych gwarantuje bezpieczeństwo wszystkich użytkowników tej drogi, bez konieczności montowania progu zwalniającego.

Nadmieniam jednocześnie, że zarówno przy budynku przedszkola, jak i przy budynkach Urzędu Miejskiego znajdują się parkingi i wyznaczone miejsca postojowe, umożliwiające zaparkowanie pojazdów i załatwienie spraw bez konieczności przechodzenia przez jezdnię. Budynki mieszkalne zlokalizowane przy ulicy Warszawskiej znajdują się w bezpośrednim sąsiedztwie istniejących przejść dla pieszych, a ich mieszkańcy nie muszą pokonywać dużych odległości w celu bezpiecznego przekroczenia jezdni. Pozostali piesi poruszający się tą ulicą mają możliwość bezpiecznego przejścia przez jezdnię zarówno od strony ulicy Rzeszutka, jak i od strony ulicy Zwycięstwa.

BURMISTRZ

Jarosław Kowalski